JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0003679-12.2019.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 035/2019.

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 06-05-2019.

Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande  do  Sul,  sob  a  presidência  do  Desembargador  Eleitoral  Jorge  Luís  Dall’Agnol,  com  a  presença  da
Desembargadora  Eleitoral  Marilene  Bonzanini  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  dos  Desembargadores
Eleitorais  Roberto  Carvalho  Fraga,  Rafael  da  Cás  Maffini,  Gustavo  Alberto  Gastal  Diefenthäler,  Gerson
Fischmann,  João Batista  Pinto  Silveira  e  Fábio  Nesi Venzon -  Procurador  Regional  Eleitoral  substituto. Às
dezessete horas, o Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol deu início aos trabalhos, tendo sido aprovada a ata da
sessão  anterior.  Após,  FORAM  JULGADOS  OS  SEGUINTES  PROCESSOS:  Classe  RC  -  N.  1042
(10-42.2017.6.21.0103) - Recurso Criminal - Crime Eleitoral - Corrupção ou Fraude - Crimes Contra o Sigilo ou o
Exercício do Voto - Coação Visando a Obtenção do Voto ou a Sua Abstenção - Parcialmente Procedente - Pedido
de Absolvição Criminal - Procedência: Santo Expedito do Sul; Recorrente: Glebson Henry Bresolin (Adv. Edson
José Marchiori - OAB/RS 60.915); Recorrido: Ministério Público Eleitoral; Relator: Des. El. João Batista Pinto
Silveira; Revisor: Gerson Fischmann - “Por unanimidade, rejeitada a preliminar, deram provimento ao recurso
para absolver o réu e, de ofício, estenderam integralmente os efeitos da decisão ao condenado não recorrente”.
Classe RE - N. 1008 (10-08.2018.6.21.0103) - Recurso Eleitoral - Prestação de Contas - de Exercício Financeiro -
Ano  2017  -  Contas  -  Desaprovação/Rejeição  das  Contas  -  Procedência:  São  José  do  Ouro;  Recorrentes:
Progressistas (PP) de São José do Ouro, Valentin Gelain e Antonio Carlos Mazutti (Adv. Edson José Marchiori -
OAB/RS 60.915);  Recorrido:  Justiça  Eleitoral;  Relatora:  Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,
negaram provimento ao recurso”. Classe RE - N. 483 (4-83.2018.6.21.0011) - Recurso Eleitoral - Representação -
Doação de Recursos Acima do Limite Legal - Pessoa Física - Procedente - Procedência: São Sebastião do Caí;
Recorrente:  Arai  Cavalli  (Adv.  Tatiana  Vieira  Sampaio  -  OAB/RS  58.134);  Recorrido:  Ministério  Público
Eleitoral;  Relatora:  Desa.  El.  Marilene Bonzanini  - “Por  unanimidade,  rejeitada a  preliminar,  deram parcial
provimento ao recurso, apenas para o fim de reduzir o valor da multa para a quantia de R$ 22.415,50, e acolheram
a promoção ministerial para determinar a anotação de inelegibilidade no cadastro do eleitor”. DO PROCESSO
JUDICIAL  ELETRÔNICO  –  PJe  –  CONSTARAM  OS  SEGUINTES  PROCESSOS:  PC  N
0602246-96.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Giancarlo Fontoura Donato
Deputado Estadual (Advs. Paulo Augusto Fernandes Fortes – OAB/MG 131.667 e Lucas Bessoni Coutinho de
Magalhães – OAB/MG 139.537);  Relatora:  Desa. El.  Marilene Bonzanini  -  “Por unanimidade,  aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0602836-73.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Rafael  Fagundes Jost Deputado Estadual (Adv. Paulo Augusto Fernandes Fortes –
OAB/MG 131.667); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PC N 0602856-64.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Ito
Adolfo Muller Deputado Federal (Adv. José Luis Blaszak – OAB/RS 107.055); Relatora:  Desa. El. Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602992-61.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  Celso  Bassani  Barbosa
Deputado Estadual (Advs. Julyana Vaz Pinto – OAB/RS 80.238 e Romeu Vaz Pinto Neto – OAB/RS 111.004);
Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”.
PC N 0601954-14.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Josiane Rodrigues de
Oliveira  Deputado  Estadual  (Adv.  Mauricio  Cousandier  Dorneles  –  OAB/RS  57.115);  Relatora:  Desa.  El.

SEI/TRE-RS - 0107008 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

1 de 2 11/06/2019 13:24

Marilene  Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0602350-88.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Paula Eleonora de Barros
Almada Deputado Estadual (Adv. Rodrigo Carvalho Neves – OAB/RS 072.085); Relatora: Desa. El. Marilene
Bonzanini  -  “Por  unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N
0603396-15.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Raul Torelly Fraga Deputado
Estadual  (Adv.  Marina Borges Teixeira  –  OAB/RS 95.916);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene Bonzanini  -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0602834-06.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Frederico de Medeiros Cosentino Deputado Federal (Adv.
Paulo  Augusto  Fernandes  Fortes  –  OAB/MG  131.667);  Relatora:  Desa.  El.  Marilene  Bonzanini  -  “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0603427-35.2018.6.21.0000 –
Procedência:  Porto  Alegre;  Requerente:  Eleição 2018 Mauricio  Camargo  dos Reis  Deputado Estadual  (Adv.
Jonathan Vargas Figueiredo – OAB/RS 099.590); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0602602-91.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre; Requerente: Eleição 2018 Eracildo Guilherme Linck Deputado Federal (Adv. Alexandre Guilherme Linck
– OAB/RS 57.837); Relatora: Desa. El. Marilene Bonzanini - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos
do voto do relator”. PC N 0603121-66.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018
José Leonildo da Silva Amaral Deputado Estadual (Adv. Vinicius Renato Alves – OAB/RS 67.791); Relator: Des.
El. João Batista Pinto Silveira - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N
0602914-67.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Ismael Fortuna Deputado
Estadual (Adv. Paulo Augusto Fernandes Fortes – OAB/MG 131.667); Relator: Des. El. Gerson Fischmann - “Por
unanimidade,  aprovaram  as  contas  nos  termos  do  voto do  relator”.  PC  N  0602913-82.2018.6.21.0000 –
Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição 2018 Maria Anastasie da Silva Deputado Federal (Adv. Paulo
Augusto  Fernandes  Fortes  –  OAB/MG 131.667);  Relator:  Des.  El.  Gerson  Fischmann -  “Por  unanimidade,
aprovaram as contas nos termos do voto do relator”. PC N 0603435-12.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto
Alegre;  Requerente:  Eleição  2018  Alceu  Júnior  de  Farias  Barra  Deputado  Federal  (Adv.  Jonathan  Vargas
Figueiredo – OAB/RS 099.590); Relator: Des. El. Roberto Carvalho Fraga - “Por unanimidade, aprovaram as
contas  nos  termos  do  voto  do  relator”.  PC  N  0603107-82.2018.6.21.0000 –  Procedência:  Porto  Alegre;
Requerente: Eleição 2018 Fernando Rafael Panke Deputado Estadual (Adv. Vinicius Renato Alves – OAB/RS
67.791); Relator: Des. El. Gustavo Alberto Gastal Diefenthäler - “Por unanimidade, aprovaram as contas nos
termos do voto do relator”. PC N 0602626-22.2018.6.21.0000 – Procedência: Porto Alegre; Requerente: Eleição
2018 Nadia Rodrigues Silveira Gerhard Deputado Estadual (Advs. Mariluz Costa – OAB/RS 103.396 e João
Vicente  Reinelli  Nedeff  –  OAB/RS 97.875);  Relator:  Des.  El.  Gustavo  Alberto  Gastal  Diefenthäler  -  “Por
unanimidade, aprovaram as contas, com ressalvas, nos termos do voto do relator”. Nada mais havendo a tratar, o
Desembargador  Jorge Luís  Dall’Agnol  encerrou os  trabalhos e  convocou  o  Tribunal  para  a  próxima sessão
ordinária, que deverá se realizar terça-feira, dia sete de maio, às dezessete horas. Para constar, lavrou-se a presente
ata,  que  vai  assinada  por  mim,  Josemar  dos  Santos  Riesgo,  Diretor-Geral,  Secretário  da  sessão,  e  pelo
Desembargador Jorge Luís Dall’Agnol, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Josemar dos Santos Riesgo, Diretor-Geral , em 24/05/2019, às 19:13,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís Dall Agnol, Presidente, em 31/05/2019, às 16:41, conforme art.
1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0107008 e o código CRC F34569E8.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 0107008 - Ata https://sei.farm.tre-rs.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

2 de 2 11/06/2019 13:24